
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari —— ES, 02 de setembro de 2022.

OF. GAB. CMG Nº. 11612022

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA
MD,. Presidente da Câmara Municigal de Guaragari — ES

SirVD-me do presente para encaminhar a essa Colenda
Casa de Leis, e incluso Projeto de Lei, instruído pela MENSAGEM Nº.
077/2022 que, DISPÓE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

II./aªªEDSON FIGUEIR õ MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPAR!

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari —— ES., 02 de setembro de 2022.

MENSAGEM Nº. 07712022

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que versa sobre abertura de Crédito Adicional Especial. no valor de
R$ 99.980,00 (noventa e nove mil, novecentos e oitenta reais), no âmbito da Secretaria
Municipal da Saúde — SEMSA, decorrente de Emenda. Parlamentar Federal.

O crédito adicional especial é destinado a despesas para as quais
não haja dotação orçamentária especifica, conforme preceitua os Arts. 40 e 41, [I, da Lei
Federal Nº. 4320164.

0 repasse origina-se do Governo Federal por intermédio do
Ministério da Saúde, tendo por finalidade aquisição de equipamentos e material permanente.
no atendimento ao processo de estruturação da rede de serviços de atenção primária de
saúde.

Neste sentido, & conjectura, ora em apreciação, e proveniente da
necessidade cogente de se abrir Crédito Adicional Especial não contemplado na Lei
Orçamentária Anuali2022, cujo enquadramento encontra suporte legal nos Arts. 41 a 43 da
Lei Federal Nº. 4.320i1964.

Tai medida justifica—se, para se alinhar as diretrizes dos órgãos, por
categoria de programação orçamentária, e qual estão vinculados os projetos ou programas
das aludidas despesas e que, por sua vez, foram analisadas e discutidas por técnicos
localizados no setor contábil da Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFA. Daí a
necessidade da presente proposição.

Na certeza de acolhida favorável por esse Egrégio Parlamento,
apresento a V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiração e respeito, rogando a esse
Parlamento Municipal a apreciação. em regime de urgência, nos moldes do Art. 65. da Lei
Orgânica Municipal - LOM. ;;;.

f?”
...—“Yul

Atencnosamente, ] MÁ;, ' “.?
EDSON Fra estase 5 MA GA LHÃ ES

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WEN DEL SANT'ANA LIMA
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari - ES

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. [2022

DISPÓE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no ORÇAMENTO VIGENTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICTPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, alicerçado nas disposições do art. 88. inciso V, da Lei Orgânica do
Município — LOM, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 1" - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 99.980,00 (noventa e nove mii, novecentos e oitenta reais), no
orçamento vigente. na seguinte dotação orçamentária:

35.00 —— SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
35.01 - Fundo Municipal de Saúde

10.301.0058.1.698 — Emenda Parlamentar 11770182000/1220—01

4.4.9.0.5200 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ................ R$ 99.980,00
Vínculo - 1.215.0000.0000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS

Total do (5) Crédito (5) R$ 99.980,00

Art. 2“ - O recurso de que trata o Art. 1º desta Lei, da Emenda Parlamentar Nº
39480016, referente à Proposta Nº 11770.18200011220-01, do Ministério da Saúde - MS

Art. 3“ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari!ES.. 02 de ,s'étem ,ro de 2022.

f &
<". "" «

EDSON FIGUEI'ÉÉD MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Processo Administrativo Nº. 1197212022

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



CÁMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Da Vitória— PEIES

ÚF—GABDV N.“ 113120222

Brasiiia, 01 de agosto de 2022.._

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Excelência que priorizei para o fundo municipal do Município de

Guarapari, recurso de emenda individuai de minha autoria — OGU — 2022, no ?áinisáéiria

aia Saúde a vaiar de [R$ 100.900,00 » Emenda Nº 39480016, para 8582 - Esâruâwaçãn
aia Regia de Serviçºs de Menção Primária à Saúde.

Aproveito a oportunidade para expressar nossa distinta consideração.

Atenciosamente,

mygbam
Députado Federal

PPIES

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



DZEDSIZGEE 15:28 Ministério cia Saâde
Aeveerâmcm

Este texto não substitui o publicada no Diáriº Cªcio! da União

Miniseério da Saúde
Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.156, DE 24 DE MAIO DE 2022

Habilite o Estacio, Municipio eu Distrito Federal e
receber recursos destinados à aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para
estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, substituto, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos ] e ll do
parágrafo único 00 ari. &? da Constituiçãº, e

Considerando a Lei Cºmplementar riª 141. de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o & Bº do art. 198 da
Constituição Federal para dispor sobre ºs valores minimas & serem aplicados anualmente pela União. Estados. Dish—ito
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de
lransierenciee para a saúde e as normas de fiseeiização. avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três)
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 6.080. de 19 de setembro de 1990, e 3.689. de 2? de julho de
1 993. e dá outras providencias:

Considerando a Lei nº 5.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção,
prf“"'*ãº e recuperação da saúde, e organização e 0 funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
0" meias;

Considerandq & Le: nº 8.142. de 28 de dezembro de 1990. que dispõe eu:-bre e participação de comunidade na
gestão do Sistema Unica de Saúde (SUS) e sobre as transferências inlergovemementeis de recurses financeiros na área
cie saúde e da' outras providências;

Considerando a Lei riª 14.303. DE 21 de Janeiro de 2022. que estima e receita e fixa a despesa de União para 0
exercício financeiro de 2022;

Ccesiderendc o Decreto nº 7.513E de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos
federais transferidos & Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis ciladas;

Considerando a Portaria de Consolidação GMIMS nº E. de 28 de seiarnbrl;Í de 2017, que trate de consolldeção
ues normes sobre o Hmanciamenão e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do
Sistema Unica de Saúde;

ensiderancio & Portaria da Consolidação GMIMS nº 2. de 28 de setembro de 2017, que trate de consolidação
:'es ncrmes ecbre ee camisas de saúde cio Sistema Unico de Saúde, resolve:

Ari, 'íº Fica habiiiiade 0 Estado. Municipio ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria. e receber ºs
recurscs federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.

Ari. 2ª Ge recursºs deste Porieris serão organizados e transferidos na forma do Bloco de Estruturação da Rede
00 Serviços Públicos de Saúde. nes termos do anexo.

Ari. 3“ As propostas de que tratem esse portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de Propostas.
disponivel no sitio eielrõnico do Fundo Nacional de Saúde — lm.porielfns.saucle.gcv.br.

'.ri. Ãº O Fundo Naciona! de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos
ÉSÉHUGÍE'CÍÚOS nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única e em conformidade com os processos
de pagamento instruídos. 5005 atendidas as condições previstas para esse modaiiclede de transferencia.

Am. E“ A prestação de centes sobre e aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual de
Gestão - RAG de respeciivo ente federativo beneficiado.

An. 6ª Esia Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREiRÁ

AND“)

Emes habilitados a receberem recursos federais destinados a aquisição de equipamentos e materiais
permanentes.

VALOR POR VALOR TOTAL . . |

UF MUNICÍPiO ENTIDADE Nª'DA PROPOSTA 232000 ÍQSLAMENTARIEJRAÉ ) PROPOSTA 233333“ A

00300016 433.399 00 103015010050101!1201FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE *AC ACRELANniÁ HTSSBEQDDMZZDOG 733.399,00DE ACRELANDIA 38920012 300.000,00 1030150190501-00-

AC CAPIXABA Éªªªw'ºlm- DE SAUDE DE 12450144000122003 30300005 42450700 424.867,00 103615019858301:

AC CAPIXABA EZEÉBEUMC'PAL DE SAUDE DE 12450144000122005 30300005 250.710,00 250.716,00 103015010058101

51005150 vsmsseu cie.gov.brilwsisaudeiegisig 0132023er 1 56_26_05*2022.html ._a.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



““TWENEQ ' " *
L DE“ amt?» u , «. PROPOSTA DE AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTO/' MATERIAL PERMANENTE.n, “$ » . , º, : . — 1L ªªa SQAUÚE N DA PROPOSTA 11770 182060/1220 O

EDENTZFICAÇÃD na FUNDO DE SAÚDE

cmºs NOME nº FUNDO DE SAÚDE
13“??D.182/0001—04 FUNDO MUNICIPAL DE. SAUDE DE GUARAPARI

Ende-raça Gamal-Eta EA Tipo
ALENCAR MORAES REZENDE MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

“JARDIM BOA VISTA

CE? DF Municípíu29.21?--380 ES GUARAPARI

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Racurso de Emenda Parlamentar
ds_cbjetD:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BASICA DE SAÚDE
39480016 - R$ 99.980,00 - DA VITORIA

DADOS DA(S) UNÉDADHS) ASSISTIDAIS)
Unidaáe âssãsâída não infºrmada ou cadastrada.

ÍDEJETG DA PROPOSTA

”"“,:uzszção DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

ªjusTEEICATwâ DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: IUNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA JADER AVELAR BOGHI “CNES: ' 2456465
.zwu-DRME A «, :OTIUAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.

A UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE JADER AVELAR BOGHI POSSUI COMO CAPACIDADE INSTALADA: 1 CLINICA BASICA, ].
CONSULTORIO ODONTOLOGICO, 1 SALA DE CURATIVOS, 1 SALA DE ENFERMAGEM, l SALA DE IMUNIZACAO, E UMA SALA DE
NEBULIZAÇAO E TEM COMO SERVICOS DE APOIO: CENTRAL DE ESTERILIZAÇAO DE MATERIAIS, SERVICO DE PRONTUARIO A0
?A ZENTE E SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS. OFERECE AINDA OS SEGUINTES SERVICOS: ESTRATÉGIA DE SAUDE
DA FAMILIA, SERVICO DE ATENCAO AO PRENATAL, PARTO E NASCIMENTO, IM UNIZAÇAO E SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR
IMAGEM E DE LABORATORIO CLINICO. SENDO ESTA UNIDADE DE SAUDE CADASTRADA NO CNES DESDE 17/12/2003, TEM COMO
PROPOSITO A AMPLIACAO DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA_EMBORA POSSUA ALGUNS EQUIPAMENTOS COM FAVORAVEL
VIDA UTIL ADEQUADA APRESENTA NECESSIDADE DE SU BSTIT'UIÇAO E/OU INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MAIS MODERNOS E
RESOLUTEVOS O QUE JUSTIFICA A AMPLIACAO DO QUANTITATIVO EXISTENTE SOLICITADO NA PROPOSTA. LOCALIZADO EM

BAIRRO DE ACESSO FACIL AOS MORADORES“ DO TERRITORIO SANITARIO ADSCRITO, A SABER ADALBERTO'SIMAO NADE'R, A
UNIDADE POSSUI CADASTRADOS 18 PROFISSIONAIS DE SAUDE DENTRE OS QUAIS: & AGENTES COMUNFI'ARIOS DE SAUDE, ].
MEDICO CLINICO, l MEDICO DE ESF, 1 CIRURGIAO DENTISTA, 2 ENFERMEIROS DE ESF, 2 TECNICOS DE ENFERMAGEM DE ESF, 1
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL DA ESF, E 1 RECEPCIONISTA DE CONSULTORIO, CAPACITADOS E HABILITADOS PARA A UTILIZACAO,
OPERACIONALIZAÇAO E MANUSEIO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PLEIT'EADOSL A UNIDADE TEM O
COMPROMISSO E A RESPONSABILIDADE DE ASSISTIR A POPULAÇÃO ADSCRITA DO TERRITÓRIO II, QUE ATUALMENTE PERFAZ O
TOTAL DE 19.38? HABITANTES, MOWO PELO QUAL A MUNICIPALIDADE APRESENTA ESTA PROPOSTA
ENDECAR O FAPEP. DO MUNICÍPIO NG PDR.

'ORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
i.»...vLZCfÇi'ADO, CONSIDERANDO US PARAMETRUS RECOMENDADOS NA PT Giª/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
TENCLUIDO INFORMAÇAO SOBRE os MUNICIPIOS ADSCRITOS.

INFORME .A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

ENDECAR 356.5 CONDICOES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/GU MATERIALPERMANENTE SOLICITADO.

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA DPERACIO NALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO .PRAZO DE GARANTIA.

EQUI PAM ENTOS/ MATERIAL PERMANENTE

UNEDÁDE ASSISTEDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA JADER AVELAR BQGHI
Ambiente: Saia de imunização

Nome do Equipamento ' Qtd. Valor unitário (R$) Valor tºtal (R$)
Câmara para Conservação de Imunºbiológicos . 1 17.700,60 17.700,50Característãca Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO) Aço INOXIDÁVEL 304
TEMPERATURA ENTRE +2ª C E + SOC

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



'CIRCU LAÇÃO DE AR FORÇADO , 905501SENSORES mesmos POSSUI
DISCADOR DE EMERGENCIA POSSUI
amamos & QUANHDADE os osvamsiasrem DE ATÉ 300 mºs 2 A 5 capivaras 1305501 POSSUIEM ERGENCIAI REGISTRO DE DADOS [ . ' ' ' f

Especificação-Técnica

ªmbiente: Saia de demonstração e educação em saúde (Sala de Atividades Coletivas/Saia de ACS)
' Nome do Equipamento . Qtd. ' Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Computador (Desktop-Básico) 1 4.981,00 4.981,00Característica Fisica EspecificaçãoESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especiiicação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no minimo que
possua no mínimo 4 Núcleos, & thereads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento 550 240 GB interface PCIe NVMe
MZ, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cedo, do tipo SDRAM ddr4 2566MHZ MHZ ou superior, operando em
modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICRDAW, BTX ou MICROBTX, conforme padrões
estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot
PCI-EXPRESS 2.0 no ou superior Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O

!;adaptador de video integrado deverá ser no minimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSDFF DIRECFX 10.1 ou
”superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saidas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT
“ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ático CD, DVD rom. Teclado USB, ABNTZ, 10? teclas com fio e mouse USB, 800
DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas [widescreen 1619) (1920 >< 1080 a 60Hz), entradas de video HDMí e
dispiay PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178º . Interfaces de rede 10/100[1000 e WIFI padrão IEEE 802.11
bfg/n/ac. Sistema operacional Windows 10 em (54 bits]. Fonte compatívei e que suporte toda a configuração exigida no item.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e
monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padlão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Ambiente: Sala de curativos ] autores e coleta de material (exceto ginecoiógico) (Sala de Curativos)
Nome do Equipamento , Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos) ' 1 3.261,00 ' 3.261,00
Característica Física ' Especificação

TIPOiMATERIAL DE CONFECÇÃOiCAPACIDADE ou DIMENSÓES FECHADOJAÇDWT DE mm A ººCM X “ªº DE ªº“A TOCM )( COMP DE ?GCM A lODCM

Especificação Técnica

i &&ome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor totai (R$)
" Computador (Desktop-Básico) ' 17 4.981,00 4.981,00Característica Fisica ' EspecificaçãoESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que
possua no minimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento 550 240 GB interface PCIe NVMe
MZ, memória RAM de 8 (55, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 ZSGSMHZ MHz ou superior, operando em

jmodelidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, STX ou MICROBTX, conforme padrões
estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot
PCI-EXPRESS 2.0 na ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O
adaptador de video integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou
superior. Suportar monitor estendido. Possuir no minimo 2 saídas de video, sendo paio menos 1 digital do tipo HDMZ, display PORT
ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNTZ, 10? teclas com Fio e mouse USB, 800

(DPI, 2 botões, scroil com fio. Monitor de LED 19 poiegadas [widesereen 1519) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e
ãdisolay PORT, ângulos de visão verdcai .e horizontal minimo de 178“. Interfaces de rede 10/100j1000 e WIFI padrão IEEE 802.11
big/niec. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits) Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e
monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor totai (R$)Mesa de Exames , 1 3.215,00 3.215,00Ce recterística Física Especificação
ESTRUTURAlMATERIAL DE CON FECÇÃO COM ARMÁRIOiMADEIRA—MDF

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Vaio;- totai (R$)Foco Refletor Ambulatorial 1 570,00 90,00Característica Fisica EspecificaçãoELUMINAÇÃO LEDHASTE FLEXÍVEL
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor totai (R$)Carro de Curativos 1 1.095,00 1.095,00 '
Característica Física . EspecificaçãoAutenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MATERIAL DE CONFECÇÃO | ACESSÓRIOS [Aço INOXIDÁVEL l BALDE E BACIA
Especificação Técnica

. ambiente: Eonsuitãrio iodiierenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor totai (R$)
No—Break (Para Computador/Impressora) 1 986,00 986,00Característica Física EspecificaçãoESPECIFECAR NÃO

Especificação Técnica

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Alo—break com potência nominal mínima de 1,2 kVA.
Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115! 127 f 220 V (em corrente alternada) corn comutação automática. Tensão de
saída 110 ] 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de,
no minimo, 15 minutos considerando consumo de 240 w. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saida padrão brasileiro. O produtodeverá ser novo, sem uso, reforma ou .recondicionarnento.Nome do Equipamento Qtd.
Mesa Ginecológica Valor unitário (R$) Valor total (R$)

1 2.000,00 2.000,00
Especificação Técnica

Éºme do Equipamento ' Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Computador (Desktop-Básico) 1 ' 4.981,00 4.981,00Característica Fisica Especificação

[ESPECIFICAR
|

NÃO

Especiãcação Técnica

_Jeciãcaçâo mínima: que esteja em linha de produção paio fabricante. Computador desktop com processador no minimo que
possua no minimo 4 Núcleos, & thereads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento 550 240 GB interface PCIe NVMe
MZ, memoria RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 ZGSEMHZ MHz ou superior, operando em
modalidade dual CHANNEL. & placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões
estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactorsorg, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot
PCI-EXPRESS 2.0 xls ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. Oadaptador de vídeo integrado deverá ser no minimo de 1

GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou
superior, Suportar monitor estendido. Possuir no minimo 2 saidas de video, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT
ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco otico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNTZ, 10? teclas com fio e mouse USB, 800
Diª!, 2 botões, scroll com Fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:93 (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e
display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal minimode 178º . Interfaces de rede louco/iodo e WIFI padrão IEEE 802.11
bfg/njac. Sistema operacionaiWindows 10 pro (64 bits). Fonte compativel e que suporte toda a configuração exigida no item.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse &
monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
ªmbiente: Consuit

ário— odontológico coletivo (Consultório odontológico para 2 Equipes)

' Nome do Equipamento Qtd.. Valor unitário (R$) Vaior totai (R$)
' Cadeira Odontológica Completa íequipo/ sugador/ refletor) 1 17.034,00 1?.084,00Característica Física Especificação - “TERMINAIS ATÉ 3
EQUIPO TIPO CART OU ACDPLADO
CO MANDO DA CADHRA PEDALªªª“ ECEERA POSSUIk_rLETOR POSSUICUBA poncsmwmceaâmcaSERINGA TRÍPLICE possuaPEÇA Rem possu;CONTRA ÃNGULD POSSUIMICRO MOTOR POSSUI
CANÉFA DE ROTAÇÃO POSSUI
UNIDADE AUXILEAR (SUGADOR) POSSUIMOCHO POSSUI

Especificação Técnica

ªme do Equipamento Qtd. Vaior unitário (R$), Valor total (R$)
Autociave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1 10.000,00 10.000,00

Especificação Técnica

ªmbiente: Saia administrativa (Saia de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento ' Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)Computador [Desktop-Básico) 1 4.981,00 4.981,00Característica“ Fisica EspecificaçãoESPECIFICAR , Não
Especificação Técnica

Espacmcação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no minimo que 'possua no minimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento 550 240 GB interface PCIe NVMe
Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



«'º/1.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 ZSESMHZ MHZ ou superior, operando em
modaiidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICRDATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões
estabeiecldos e divulgados no sitio www.formfactors.org, organismo que donne os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot
PCI—cxPRESS 2.0 no ou superior. Possuir sistema de detecção de inb'usão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O
adaptador de video integrado deverá ser no minimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou
superior. Suportar monitor estendido. Possuir no minimo 2 saídas de video, sendo pelo menos idigital do tipo HDMZ, display PORT
ou 003. Unidade combinada de gmvação de disco otico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNTZ, 107 teclas com lio e mouse USB, 800
DPI, zootões, scroil com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 169) (1920 x 1080 a Gunz), entradas de video HDMI &
display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal minimo de 178“ . Interfaces de rede 10f100/1000 & WIFI padrão IEEE 802.11
big/nido. Sistema operacional Windows 10 pra (64 bits). Fonte compativel e que suporte toda a configuração exigida no item.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse o
monitor] devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondiciona mento.
Nome do Equipamento Qtd. valor unitário (R$) Valor total (R$)Switch , 1 3.386,00 3.386,00Característica Física EspecificaçãoESPECIFICAR — Não

Especificação Técnica
Especiocação mínima: com gerenciamento inteligente Gigabit de 24 portas com 4 portas de GbE SFP; Portas: 24 portas
ii)/10011000 [13—45 com negociação automática; 4 portas SEP 1000 Mbps; Suporta um máximo de 24 portas 10/100i1000 com
detecção automática e mais 4 portas SFP 10005ASE-X, ou uma combinação; Memória e processador: MIPS a 500 MHz; 32 MB de
flash; Tamanho do bulªfer de pacotes: 4,1 Mb; SDRAM de 128 MB; Latência: Latência de 100 Mb: menor_5 us; Latênciade 1000
Mb: menor 5 us; Capacidade de produção: Até 41,7 Mpps; Capacidade de routing/switching 56 Gbps; Características de gestão:
IMC —. Centro de gerenciamento inteligente; Interface de linha de comando limitada; Navegador Web; SNMP Manager; IEEE 802.3
Ethernet MIB; Acompanha: 01 Cabo de força, 01 Kit para montagem em rack e 01 Cabo do console. Garantia de 12 meses. Deve
“estar em linha de produção pelo fabricante..
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
ivo-Break [Para Computadorflmpressora) 1 986,00 986,00Característica Física EspecificaçãoESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Noi-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA.
Potência real minima de 600 W. Tensão entrada 115 [ 12? ,( 220 V (em corrente aiternada) com comutação automática. Tensão de
saida 110 .? 115 ou 220 V (a ser definida peio soiicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna seiada. Autonomia a plena carga de,
no minimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no minimo, seis tomadas de saida padrão brasileiro. O produto
deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.

Ambiente: Sala de curativos ] suturas e coleta de material (exceto ginecológico) (Sala de Procedimento)
Mon-ie de Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Vaior tota! (R$)Computador (Desktop—Básico) 1 4.981,00 4.981,00Característica Física EspecificaçãoESPECIFICAR NÃO,; Especificação Técnica .

Especificação minimo: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que
oossua no minimo 4 Núcleos, B thereads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe
M.2, memória RAM de 8 60, em 2 módulos idênticos de 4 (38 cada, do tipo SDRAM ddr—i zoasMHz MHz ou superior, operando em
modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICRDATX, STX ou MICROBTX, conforme padrões
estebeiecidos e divulgados no sitio www.formfactorsorg, organismo que dei-“ino os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot

PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionedor instalado” no gabinete. O
adaptador de video integrado deverá ser no mínimo de ]. GE de memoria. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECFX 10.1 ou
superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de video, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT
ou DW. Unidade combinada de gravação de disco ático CD, DVD rom. Teclado USB, ABNTZ, 10? teclas com Fio e mouse USE, 800
DPI, 2 botões, scroll com Fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9J (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e
display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal minimo de 173“: . Interfaces de rede 10/100f1000 & WIFI padrão IEEE 802.11
bfgxn/ac. Sistema operacionai Windows 10 pra (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipa mentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e

. monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Vaior totaã (R$)Mesa de Exames 1 3.215,00 3.215,00Característica Fisica Especificação
ESTRUTURMMATERIAL DE CONFECÇÃO com ARMÁRIOiMADEIRA-MDF

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd; Valor unitário (R$) Valor total (R$]' Mesa para Computador 1 370,00 370,00Característica Física Especificação , '
MADEIRA OU MDP DU MDF OU SIMILAREDE 01 A 02MATERIAL DE CON FECÇÃO]GAVETAS GAVE-AS

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Vaior unitário (R$) “traido totai (ãe)Armário , 1 988,00 , 988,00Caracteristica Fisica Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO]DIMENSôESiPRATELEIRASiCAPACIDADE AÇDlALTURA DE 100 A 210 CM )( LARGURA. DE 70 A“MÍNIMA DA PRATELEIRB 110 CMB UU 04140KG.Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



"_ Especificação Técnica
ªma de Equipamento Qtd. Valor unitário (R$)] Valor total (R$). .. _lilo—Break (Para Computador/Impressora] 1 986,00 986,00 *Característica Física

Especificação“geometria NÃO
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Dio-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA.
Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de
saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de,
no minimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no minimo, seis tornadas de saída padrão brasileiro. O produtodeverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.

Especificação Técnica .

arabic-ete: Área de recepção e espera para paciente, doador, acompanhante (Sala de Recepção e Espera)
Nome do Equipamento Qtd. “Valor unitário (R$) Valor totaí (R$)
Nr:—Break (Para Computador/Impressora) 1 986,00 986,00Característica Física

EspecificaçãoESPECíFíCAa NÃO
Especificação Técnica

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. NE:-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA.
Potência reai mínima de 600 W. Tenso entrada 115 ] 127 ] 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de
saída 110 f 115 ou 220 V [a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de,

Ino minimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto,deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.

Baderna de Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)_“ oeo'ouro/ Purificador Refrigerado ]. 883,00 883,00,| Característica Fisica. EspecificaçãoTTPQ
PRESSÃO COLUNA SIMPLES

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitário (R$) Vaior total (R$)Cadeira de Rodas Adulto 1 1.500,00 ' 1.500,00Care cteªistioa Fisica ESpacificação
MATERZAL DE CONFECÇÃOIÁPDIÚ PARA BRAÇOSiAPOIO PARA AÇO OU FERRO

PÉSJELEVAÇÃO os PERNAS PINTADO!ESCAMOTEÁVEL]REMOVIVELJCOM ELEVAÇÃO_ , Especificação Técnica
1

. Nome do Equipamento Qtd. Vaior unitário (R$) Valor total (R$)Computador (Desktop—Básico) 1 4.981,00 4.981,00. Característica Física Especificaçãoigaracrricoa NÃO' Especificação Técnica
Especificaçao mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador deskto

”73

D U! UIC DJ 3 O ª& 3D 45. 2 L—

ººoum me

UI oo rl” 3'ommD. m m :pm ..D E (D:|&DJ D., (O LA.! D |?)IN c:2 CL 01 D. m D.m £Ei [IlN :'D3 BI3na :| rrD m m D M .h D G“) GJ interface PCIe NVMe
, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 ZõõõMi-iz MHz ou superior, operando em

ualidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROA'Dc, STX ou MICROBTX conforme padrões
' ' — ' “ anismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot

PCí—EXPRESS 20 x16 ou superior: Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O
adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memoria. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou
superior. Suportar monitor estendido. Possuir no minimo 2 saídas de video, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT
ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rorn. Teclado USB, ABNTZ, 10? teclas corri tio e mouse USB, 800
DPI, 2 botões, scroll com fiº. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:93) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e
display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal minimo de 178“ . Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11
tijolo,/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 oils). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no ítem.
Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e
monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou acondicionamento.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Vaior total (R$)
Bebedouro," Purificador Refrigerado 1 883,00 883%Característica Fisica Especificação 'TEPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES

Especificação Técnica

% . _ ' Qtd. Total Vaior Total (R$)“mª ' 25 99.930,00
QUÁNTIDÁÉE E VALER TOTAL DSS EQUIPAMENTOS APRESENTÃDOS

QTB. TÚTAI. VALOR TOTAL (R$)L 25 99.930,00
oaoos somamosi! i

...—_]Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310037003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-09-02T16:15:40-0300




